
 
 

COMUNE di BRENO 
Provincia di Brescia 

 
 

 
 

ORIGINALE  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO GENERALE 5  

DATA  10/01/2022  
 
 

 

 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI SUPPORTO AGLI 

UFFICI COMUNALI IN MATERIA LEGALE 2022-2023 
 



Preso atto della delibera di Giunta Comunale n° 87 del 07/12/2021 avente ad 

oggetto "SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICIO LEGALE – ANNI 2022-2023"; 
 

Considerato che questo Ente è sprovvisto di un ufficio legale e risulta pertanto privo 
di una professionalità interna iscritta all’ordine forense e si trova quindi 
nell’impossibilità di tutelare i propri interessi in giudizio mediante utilizzo di risorse 

umane disponibili interne; 
 

Dato atto altresì che è necessario per il lavoro degli uffici comunali poter contare su 
un supporto con competenze specifiche in materia legale e di contenzioso per la 
realizzazione di obiettivi di programmazione e di regolamentazione delle attività; 

 
Considerato che l’Avv. Matteo Raffaglio, legale di comprovata affidabilità e di fiducia 

dell'Amministrazione Comunale, si è dichiarato disponibile, previa richiesta 
formalizzata su piattaforma SINTEL, ad assumere l’incarico in questione; 
 

Richiamati: 
• gli articoli 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000 numero 267 (per brevità TUEL) e smi;  
• gli articoli 153, comma 5, e 183, comma 9, del TUEL;  

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia mdi contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”;  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

• il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 numero 207 del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 

numero 163 Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE (per brevità DPR 

207/2010); 
• il Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture in economia approvato 

con deliberazione consiliare del 29 novembre 2011 numero 35;  

• il decreto legge 6 luglio 2012 numero 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012 
numero 135 che stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A; 

• l’articolo 1, comma 501, della legge di stabilità 2016 – L. 208/2015, il quale 

stabilisce che tutti i comuni (non solo quelli con popolazione superiore a 10.000 
abitanti) possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000 euro;  
• l’articolo 1, commi 502 e 503, della legge di stabilità 2016 – L. 208/2015, il 

quale stabilisce l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico o 

alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille 
euro e la soglia comunitaria; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 numero 118 e s.m.i.  in tema di 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


armonizzazione contabile; 

 
Premesso che: 

• con la presente si dà avvio, e contestualmente si conclude mediante 
“affidamento diretto”, il procedimento d’aggiudicazione dell’esecuzione del 
servizio in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

o con il contratto in oggetto si intende garantire il servizio di supporto in 
materia legale per gli anni 2022/2023 per gli uffici comunali;  

o la modalità di scelta del contraente è la procedura in economia, 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Codice; la procedura di scelta 
dell’aggiudicatario è gestita attraverso la piattaforma informatica SINTEL 

di Regione Lombardia di cui all’art. 328 del DPR 207/2010 (artt. 1 del DL 
95/2012 e 7 del DL 52/2012);  

o l'importo massimo per i servizi di cui sopra previsto dalla delibera di 
Giunta Comunale 46/2017 è di € 10.000,00 più IVA e CPA - base d'asta 
della richiesta; 

o avvalendosi della piattaforma informatica SINTEL di Regione Lombardia, 
è stata sollecitata un’offerta rubricata al n° 148972574, per l’esecuzione 

del servizio richiesto, all'Avv.to Matteo Raffaglio di Breno come dal 
“report di gara” allegato alla presente;  

o l’offerta pervenuta entro la data di scadenza prevista per il 29/12/2021 
per il servizio richiesto si è concretizzata in € 10.000,00 più IVA e CPA; 

 

Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente al suddetto Avv.to Matteo Raffaglio di Breno - 

Cod. Fisc./P.Iva: RFFMTT75T11B149E  che propone il servizio al prezzo annuo di euro 
€ 10.000,00 oltre IVA e cpa per un totale di € 12.688,00 annui; 

Preso atto: 

• che il codice identificativo di gara CIG attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza 

sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è Z1734823F1 e che la 
richiesta di tali codici non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità 
di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

• che, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs 163/2006 il responsabile unico del 
procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale 

responsabile del servizio tecnico; 
• che la spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio; 

Dato atto:  

• che, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 163/2006, il responsabile unico del 
procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale 

responsabile del servizio amministrativo;  
• che la spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio;  

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti:  



• il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 38 del 28.12.2021; 
• la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024 approvata con delibera di Consiglio 

Comunale n. 37 del 28.12.2021; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 3 del 29.03.2017; 

Attesa la propria competenza ai sensi:  

• dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

• del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

• del Decreto del Sindaco n. 14 del 28/12/2020 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile di Posizione Organizzativa ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
• dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);  

Accertata la necessità di adottare apposito impegno di spesa; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di acquistare in economia, mediante affidamento diretto, il servizio descritto in 

narrativa;  
3. di aggiudicare in via definitiva il contratto all'Avv.to Matteo Raffaglio di Breno 

verso il corrispettivo di euro € 10.000,00 (oltre IVA e cpa) 
4. di impegnare l‘importo di € 12.688,00 imputandolo sul capitolo 

01021.03.107200 del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022; 

5. di stabilire che la quota relativa all’annualità 2021 verrà impegnata 
successivamente con apposito atto dirigenziale; 

6. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, 
per cui l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni 
dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. 
E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 

Italiane Spa; 
7. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio; 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 
sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto 



dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario e contabile; 
 

 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

          Rag. Progr. Gian Mario Sacristani 
 



 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE 
( Art. 151, comma 4° D.Lgs. 267/2000 ) 

 
Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267  
 
N. IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO 

4/2022 01021.03.107200 INCARICHI PROFESSIONALI PER 

LA SOLUZIONE DI LITI ED 

ARBITRAGGI COMPRESO IL 

RISARCIMENTO DANNI 

12.688,00 

 
N. ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE ACCERTAMENTO IMPORTO 

    

 
Osservazioni : 

 
   

 
Data Esecutività :  10/01/2022 

 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
    dott.ssa Elisabetta Maggioni 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal ____________  al ____________ 

 
 Il Segretario Comunale   
 Dott. Marino Bernardi  

 
 

 
   
 

        
    

 


